

Số: 54 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 11 tháng 01 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức định kỳ ngày hội, giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc thiểu số giai đoạn 2021- 2030” theo Quyết định số 3666/QĐ-BVHTTDL ngày 07/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Thực hiện Quyết định số 3666/QĐ-BVHTTDL ngày 07/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, phê duyệt Đề án “Tổ chức định kỳ ngày hội, giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc thiểu số giai đoạn 2021- 2030”, UBND tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thông qua việc triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức định kỳ ngày hội, giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc thiểu số giai đoạn 2021- 2030” nhằm khích lệ đồng bào các dân tộc thiểu số bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trong quá trình hội nhập và phát triển đất nước.

- Giúp các địa phương nhìn nhận, đánh giá khách quan về thực trạng đời sống văn hóa đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn, từ đó định hướng và xác định giải pháp khắc phục những hạn chế, thúc đẩy việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc trong phát triển kinh tế, xã hội địa phương.

- Tiếp thu những tinh hoa văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên cả nước thông qua việc tổ chức và tham gia các hoạt động của Ngày hội, liên hoan văn hóa dân tộc khu vực, toàn quốc, đồng thời giới thiệu, quảng bá, tôn vinh những giá trị văn hóa đặc sắc của Tây Ninh đến bạn bè trong nước và quốc tế góp phần tăng cường giao lưu, hội nhập gắn với phát triển du lịch.

- Làm cơ sở để tổ chức các hoạt động văn hóa dân tộc từ tỉnh đến cơ sở, gắn với việc phục vụ nhiệm vụ chính trị của Đảng và Nhà nước diễn ra hàng năm (trong giai đoạn năm 2021 đến năm 2030); giúp các nghệ nhân, nghệ sĩ, diễn viên, vận động viên vùng đồng bào dân tộc thiểu số giao lưu văn hóa, học tập, trao đổi kinh nghiệm nhằm thắt chặt tình đoàn kết, gắn bó giữa các dân tộc, các địa phương trên cả nước xây dựng và phát triển đời sống văn hóa lành mạnh, tiên bộ.

#### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động tham gia Ngày hội, liên hoan theo Đề án phải được chọn lọc và mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, địa phương; đảm bảo chất lượng, nội dung nghệ thuật, tính dân tộc, tính hiện đại, tính cộng đồng, tính đa dạng phong phú, độc đáo và có tính tuyên truyền giáo dục cao.

- Lực lượng chính tham gia các Ngày hội phải do nghệ nhân, nghệ sĩ, diễn viên, nhạc công,... là người dân tộc thiểu số tham gia với tư cách là chủ thể văn hóa; là dịp gặp gỡ, giao lưu văn hóa, trao đổi học hỏi kinh nghiệm trong xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở và thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên các địa bàn.

- Việc đăng cai tổ chức các nội dung hoạt động của Ngày hội phải bám sát các nội dung, yêu cầu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm, không phô trương lãng phí, đảm bảo tính phong phú, đa dạng, ấn tượng, giàu bản sắc dân tộc của vùng đất, con người Tây Ninh, qua đó quảng bá hình ảnh đời sống, văn hóa, danh lam thắng cảnh, các thành tựu kinh tế - xã hội,... nêu cao tinh thần đoàn kết các dân tộc.

## II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, KINH PHÍ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

### 1. Đối tượng

- Đối tượng triển khai thực hiện Đề án:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng tham gia các hoạt động của Đề án:

Các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh.

### 2. Phạm vi triển khai thực hiện Đề án

Trên phạm vi toàn tỉnh.

### 3. Các nội dung triển khai thực hiện

#### 3.1. Các hoạt động tham gia cấp khu vực và toàn quốc

- Ngày hội văn hóa dân tộc Khmer Nam Bộ năm 2022, tại tỉnh Sóc Trăng.

- Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Nam Bộ năm 2023.

- Ngày hội giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch vùng biên giới Việt Nam-Campuchia năm 2023, tại tỉnh Bình Phước.

- Liên hoan trình diễn trang phục (truyền thống, cách tân) của các dân tộc thiểu số Việt Nam năm 2023, tại Hà Nội (tổ chức theo khu vực).

- Liên hoan dân ca các dân tộc thiểu số Việt Nam năm 2026, tại tỉnh Hà Giang (tổ chức theo khu vực).

#### 3.2. Các hoạt động đăng cai tổ chức

- Ngày hội văn hóa dân tộc Chăm.

+ Cấp tổ chức: Toàn quốc.

+ Thời gian tổ chức: Năm 2024.

+ Đối tượng tham gia: Các tỉnh có đồng bào dân tộc Chăm sinh sống.

- Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (ngày 19/4), thực hiện theo Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 17 tháng 11 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ;

Quyết định số 5248/QĐ-BVHTDL ngày 17 tháng 12 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Cấp tổ chức: Cấp tỉnh và cơ sở các địa phương có đồng bào dân tộc sinh sống.

+ Thời gian tổ chức: Tổ chức định kỳ hằng năm vào ngày 19/4.

+ Đối tượng tham gia: Đồng bào các dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn toàn tỉnh.

#### **4. Kinh phí triển khai thực hiện**

- Kinh phí đăng cai tổ chức, tham gia cấp khu vực, toàn quốc do UBND tỉnh phân bổ theo dự toán cụ thể của từng hoạt động.

- Kinh phí tham gia cấp tỉnh và kinh phí tổ chức cấp cơ sở do UBND cấp huyện phân bổ theo dự toán kinh phí cụ thể của từng hoạt động.

- Từ các nguồn hợp pháp khác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Căn cứ các nội dung Kế hoạch, chủ động tham mưu UBND tỉnh các kế hoạch, dự trù kinh phí; chọn cử các nghệ nhân, vận động viên, diễn viên, thành lập các đoàn, tổ chức tập luyện, tham gia cũng như đăng cai các hoạt động Ngày hội, liên hoan cấp khu vực, toàn quốc và chỉ đạo việc tổ chức các hoạt động Ngày hội, liên hoan cấp tỉnh.

#### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Tham gia là thành viên Ban Tổ chức các hoạt động Ngày hội, liên hoan do tỉnh đăng cai, tổ chức. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan.

#### **3. Sở Nội vụ**

Tham gia là thành viên Ban Tổ chức các hoạt động Ngày hội, liên hoan do tỉnh đăng cai, tổ chức. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu tổ chức lựa chọn vận động viên, nghệ nhân, diễn viên người dân tộc thiểu số và công tác khen thưởng theo quy định.

#### **4. Sở Tài chính**

Tham gia là thành viên Ban Tổ chức các hoạt động Ngày hội, liên hoan do tỉnh đăng cai, tổ chức. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch theo quy định.

#### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các địa phương, chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền các nội dung kế hoạch và các hoạt động Ngày hội, liên hoan do tỉnh đăng cai, tổ chức trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

#### **6. Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tổ chức tuyên truyền, quảng bá giới thiệu những giá trị của văn hóa các dân tộc thiểu số. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, thời lượng phát sóng phù hợp để tuyên truyền, quảng bá các hoạt động trước, trong và sau các hoạt động do tỉnh đăng cai, tổ chức.

### 7. Công an tỉnh

Tham gia là thành viên Ban Tổ chức các hoạt động Ngày hội, liên hoan do tỉnh đăng cai, tổ chức. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đảm bảo công tác an ninh, trật tự trước, trong và sau các hoạt động Ngày hội, liên hoan do tỉnh đăng cai, tổ chức.

### 8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tham gia là thành viên Ban Tổ chức các hoạt động Ngày hội, liên hoan do tỉnh đăng cai, tổ chức. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh; UBND các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Bố trí nguồn kinh phí cho đoàn của địa phương mình tham gia các hoạt động Ngày hội, liên hoan do tỉnh đăng cai, tổ chức. Chỉ đạo công tác tuyên truyền, quảng bá các hoạt động Ngày hội, liên hoan do tỉnh đăng cai, tổ chức tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức định kỳ ngày hội, giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc thiểu số giai đoạn 2021- 2030”./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các đơn vị có tên tại Phần III;
- LĐVP;
- Phòng VHXXH;
- Lưu: VT, VP.

01.KHthuchien3666-LOC...A2..b



Nguyễn Mạnh Hùng